
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 

 

Rua São João, 290, Centro – CEP: 33400-000, Lagoa Santa/MG. 
Fone: (031) 3688 1300 

1 

 

ERRATA E PRORROGAÇÃO II   
 
Processo Licitatório n° 012/2022 
Modalidade: Pregão Eletrônico n° 010/2022 
Tipo: Menor preço por lote  
 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE SEGURANÇA, ENGENHARIA E MEDICINA DO TRABALHO; ELABORAÇÃO, 
IMPLANTAÇÃO E EXECUÇÃO DO GRO, PGR, PCMSO, LTCAT, PPP, LAUDOS 
DE INSALUBRIDADE E PERICULOSIDADE, ANÁLISES ERGONÔMICAS DO 
TRABALHO, TREINAMENTOS; REALIZAÇÃO DAS AVALIAÇÕES AMBIENTAIS; 
PRESTAR ASSESSORIA E CONSULTORIA TÉCNICA PARA DEMANDAS 
JURÍDICAS; ATENDER DEMANDAS DO SETOR DE MEDICINA E SEGURANÇA 
DO TRABALHO; PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DO MÉDICO DO TRABALHO; 
REALIZAÇÃO DE EXAMES 
 
O município de Lagoa Santa/MG, por intermédio da pregoeira, instituído pela 
Portaria n° 1.190, de 27 de abril de 2021, torna público a ERRATA E 
PRORROGAÇÃO da licitação em epígrafe, em conformidade com os termos do 
processo licitatório nº 010/2022, cujo objeto é a Contratação de empresa para 
prestação de serviços de segurança, engenharia e medicina do trabalho; 
elaboração, implantação e execução do GRO, PGR, PCMSO, LTCAT, PPP, laudos 
de insalubridade e periculosidade, análises ergonômicas do trabalho, treinamentos; 
realização das avaliações ambientais; prestar assessoria e consultoria técnica para 
demandas jurídicas; atender demandas do setor de medicina e segurança do 
trabalho; prestação de serviços do médico do trabalho; realização de exames. 
 

1. Local, data e horário para realização da Sessão Pública passam a 
vigorar da seguinte forma, a saber: 
 

 RECEBIMENTO DE PROPOSTAS ATÉ: 
 Dia 03/06/2022 às 9h. 
 

 ABERTURA E ANÁLISE DAS PROPOSTAS:  
 Dia 03/06/2022 às 9h01min. 
 

 LOCAL PARA REALIZAÇÃO DO PREGÃO:  
 www.bbmnetlicitacoes.com.br  

  
2. Altera-se o Anexo I do Edital – Termo de Referência. 

Onde se lê: 

2.6.1 Para a realização dos exames laboratoriais, poderá a Contratada possuir 
convênio com laboratórios no Município de Lagoa Santa. 
 

Leia-se: 

2.6.1 Para a realização dos exames laboratoriais, assim como os serviços 
previstos no item 2.2.3, Tabela II, módulos de serviço 10, 12 e 14, quais 
sejam Raio X de tórax, Avaliação Psicossocial e Eletroencefalograma, 

http://www.bbmnetlicitacoes.com.br/


 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 

 

Rua São João, 290, Centro – CEP: 33400-000, Lagoa Santa/MG. 
Fone: (031) 3688 1300 

2 

 

poderá a Contratada possuir convênio com laboratórios, clínicas e centros 
de imagem no Município de Lagoa Santa. 
 

3. Permanecem inalteradas as demais disposições. 
 
 

Lagoa Santa, 18 de maio de 2022. 
 
 
 

Marcelle Rodrigues do Nascimento Faria 

Pregoeira 

 


